
C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O
Provincia di Lecce

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE)
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it

ORDINANZA 

N: 108 DEL 06-10-2023

Oggetto: Provvedimento urgente, a tutela della pubblica e privata incolumità, per la 
messa in sicurezza di un pozzo privo di copertura in località denominata 
"Masseria Grande"

IL SINDACO

Premesso:
 Che il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, con nota prot. n.14485 del 01/10/203, 

acquisita al protocollo Comunale con n.14233 del 02/10/2023, ha comunicato che “In data 
odierna, squadra di questo Comando è intervenuta alle ore 07:20 circa, nel Comune di 
Collepasso (Le), alla Contrada Quaranta, per intervento di soccorso riguardante il recupero 
di un cane all’interno di un pozzo, raso terreno, trovato privo di copertura.”

 Che il pozzo sopra indicato risulta ubicato alle coordinate geografiche WGS 84 40°04’04.2’’N 
18°11’54,5’’E;

 Che la Prefettura di Lecce con nota prot. n. 125088 del 02/10/2023 ha chiesto “notizie in 
merito alla situazione rappresentata e di assicurare l’avvenuta adozione dei necessari 
provvedimenti a tutela della pubblica e privata incolumità”;

 Che il Comando di Polizia Locale in data 05/10/2023 ha effettuato un intervento “presso la 
località denominata Masseria Grande come riferito dall’Ufficio Tecnico Comunale in 
relazione alle coordinate geografiche fornite dal Comando dei Vigili del Fuoco, ove abbiamo 
riscontrato quanto già contenuto nella segnalazione del predetto Comando, circa l’esistenza 
di pozzo, raso terreno, privo di copertura di sicurezza…. Attualmente il pozzo è segnalato con 
nastro gommato di colore bianco e rosso” come da relazione di intervento al prot.n.14428 in 
pari data;

Accertato che il pozzo su indicato, così come rilevato dall’Ufficio Tecnico Comunale, ricade nella 
proprietà della Masseria Grande Srl, con sede in Maglie alla via Ospedale n. 54;

Ritenuto che il permanere del pozzo privo di copertura determina pericolo per l’incolumità pubblica e 
privata e che pertanto è necessario intervenire con urgenza;

Vista la Legge 689/81;

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


Ordinanza n.108 del 06-10-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 2

Visti gli artt. 7 e 7/bis 1, 50 co. 5 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno datato 5/8/2008 ed in particolare l’art. 1 “incolumità 
pubblica e sicurezza urbana”;

Vista la Legge n. 125 del 24/7/2008 e la Legge n. 94 del 15/07/2009 in materia di sicurezza pubblica; 

Visto l’art. 54, comma 4, del T.U.E.L., così come emendato dalla Corte Costituzionale con sentenza 
nr. 115/2011, dove il Sindaco, quale Ufficiale di Governo, adotta con atto motivato provvedimenti 
contingibili ed urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di 
eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana;

ORDINA

Alla Ditta Masseria Grande S.r.l., con sede in Maglie alla via Ospedale n. 54, la realizzazione di tutte 
le opere provvisionali necessarie a salvaguardare la pubblica e privata incolumità, precisando, altresì, 
che al termine dei predetti interventi, si dovrà produrre relazione asseverata da tecnico abilitato 
attestante le opere realizzate e l’eliminazione di ogni causa di pericolo del pozzo ubicato alle 
coordinate geografiche WGS 84 40°04’04.2’’N 18°11’54,5’’E;

INFORMA

Che i destinatari saranno ritenuti responsabili degli eventuali danni a persone o cose che nel 
frattempo dovessero verificarsi a causa della inottemperanza alla presente. 

Le forze dell’Ordine, ciascuna per quanto di competenza, sono incaricate di far rispettare la presente 
ordinanza.   

DISPONE
 di trasmettere copia del presente provvedimento al Sig. Perulli Pasquale, nato a Gallipoli il 

15/06/1967 e residente in Maglie alla via Ospedale n. 54 nella qualità di legale rappresentante di 
Masseria Grande S.r.l.;

 di trasmettere la presente ordinanza, per opportuna conoscenza e per gli adempimenti di 
competenza:

 Alla Prefettura di Lecce;

 Al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Lecce;

 al Comando di Polizia Locale del Comune di Collepasso;

 al Responsabile Ufficio Tecnico del Comune di Collepasso; 

 all'Albo Pretorio Comunale;

 sul sito web istituzionale del Comune di Collepasso.

AVVERTE
Che contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale di Lecce (Legge 6 dicembre 1971, n. 1034).

Dalla Residenza Municipale, lì 06-10-2023

IL SINDACO
F.to F.to  Laura Avv. MANTA



Ordinanza n.108 del 06-10-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 3


